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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší aktuální otázku zajištění financování formou dotačních programů

z Evropských strukturálních fondů.

V teoretické části je přiblížena problematika vztahu EU k novým členům. Jsou zde

definovány možnosti finančních dotací z Evropských strukturálních fondů na podporu

malých a středních podniků, rozvoj infrastruktury, ochranu a zlepšování životního

prostředí, podporu rovných příležitostí na trhu práce pro ženy a muže a další.

Druhá, praktická část obsahuje charakteristiku organizace a návrh financování pilotního

programu dalšího vzdělávání za účelem posílení konkurenceschopnosti v regionu. Jsou zde

definovány a analyzovány parametry nezbytné k přípravě žádosti o dotaci z Evropského

sociálního fondu. V závěru je vyhodnocen přínos financování dalšího vzdělávání.

Klíčová slova:
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veřejná zakázka, žadatel, cílová skupina, indikátory, publicita, konvergence, nezpůsobilé

výdaje, způsobilé výdaje, rozpočet.

ABSTRACT

The thesis covers an up-to-date matter of grants from the European structural fund.

The theoretical part introduces the relationship of the EU towards the new members. The

possibilities of financial grants from the European structural funds to support small and

intermediate businesses, to enhance the infrastructure, to protect and improve the

environment, to support equal work opportunities for women and men and others, are

defined in the thesis.

The second, practical part includes a summary of the organization and proposal for

financich a pilot program of further educatin in order to strengthen the competitiveness in

the region. The parameters required for the grant application from the European social fund

are defined and analyzed. The benefits of the having further education financed are

evaluated.
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ÚVOD

Vstupem do Evropské unie 1. 5. 2004 získala Česká republika možnost aktivně se podílet

na rozvoji regionů, které se nacházejí pod hranicí 75 % HDP průměru EU s cílem dosažení

úrovně ostatních regionů. Za podpory dotací se nabízí možnost rovnoměrného

hospodářského a společenského rozvoje v oblasti průmyslu a podnikání, vybavení základní

infrastrukturou, životního prostředí, venkova a multifunkční zemědělství a lidských zdrojů.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zvolit téma, které je velmi aktuální, pro bakalářskou

práci.

V teoretické části se zabývám nástroji politiky hospodářské a sociální soudržnosti,

operačními programy a blíže specifikuji Operační program Vzdělávání pro

konkurenceschopnost, který je financován z Evropského sociálního fondu, a který je

klíčovým pro podporu pilotního programu dalšího vzdělávání ve Zlínském kraji.

V praktické části řeším návrh projektu s cílem o rozvoj strojírenských studijních oborů

ve vybrané škole odborného vzdělávání v návaznosti na rozvoj konkurenceschopnosti

regionálních výrobních společností, které řeší nedostatek kvalifikovaných pracovních sil.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout řešení pilotního programu dalšího vzdělávání

ve státní správě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FAKTA O EVROPSKÉ UNII

Evropská unie (EU) je tvořena z demokratických evropských zemí, jejichž společným

úsilím je mír a prosperita. Její členské státy vytvořily společné orgány, na které přenesly

část své suverenity, takže rozhodnutí o vybraných záležitostech společného zájmu jsou

přijímána demokraticky na evropské úrovni.

Evropská unie má své historické kořeny ve druhé světové válce. V prvních letech se

spolupráce týkala pouze šesti zemí a probíhala hlavně v oblasti obchodu a hospodářství.

Dnes EU zahrnuje 27 zemí s 494 miliony obyvatel a zabývá se otázkami, které mají přímý

dopad každodenní život občanů členských států. (Fakta o EU, 2010).

1.1 Vytváření konkurenčního prostředí

Malé národní trhy nemohly na konci 20. století prosperovat odděleně a členské země EHS

si již na počátku osmdesátých let uvědomily, že začínají výrazně zaostávat za USA

i Japonskem. Rozhodly se vytvořit dokonalejšího konkurenčního prostředí. Orgány EHS

byl schválen plán harmonizačních a deregulačních opatření, jehož cílem bylo odstranění

všech překážek volnému pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu (Kadlčák et al., 2000, s. 8).

Po lednu 1993, kdy byl jednotný trh oficiálně „spuštěn“, se však znovu ukázalo, že národní

trhy nelze za několik málo let plně sjednotit. Přetrvávalo nerovné konkurenční prostředí,

státní monopoly v dopravě, telekomunikacích a energetice nebyly nahrazeny volnou

evropskou soutěží. „Neexistoval jednotný trh pro pojišťovny, penzijní fondy, reklamní

kanceláře atd.“.

Evropská unie přesto přikročila k dalšímu stupni integrace, kterým je hospodářská

a měnová unie a současně pokračovala ve vytváření jednotného trhu (Kadlčák et al., 2000,

s. 9.

Od února 1995 má Česká republika platnou Evropskou dohodu s ES a od března 1998

začala vést jednání o plném členství, které znamená přebírání určitých závazků a srovnává

své domácí právní prostředí se standardy EU. Cílem je, aby ČR patřila k velkému prostoru

bez vnitřních hranic s jednotnými principy pro obchod a podnikání, mezi které patří

například:
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 přímý zákaz diskriminace mezi subjekty trhu na základě členské země jejich

původu,

 neexistence administrativních, kvalifikačních a autorizačních překážek volnému

pohybu pracovníků mezi členskými státy,

 neexistence národních bariér pro poskytování služeb a usazování se v jiných

členských zemích za účelem podnikání,

 společná vízová a imigrační politika vůči osobám ze třetích zemí,

 volná evropská konkurence v bývalých monopolních odvětvích dopravy,

telekomunikací, pošt a energetiky,

 vysoká úroveň ochrany účastníků trhu, zejména zaměstnanců, spotřebitelů, věřitelů,

vkladatelů, akcionářů, držitelů průmyslových a autorských práv,

 vysoká úroveň ochrany životního prostředí,

 vysoké sociální standardy a rozvinutý sociální dialog,

 pomoc rozvoji těch regionů a sociálních skupin členských států, které by se díky

své zaostalosti nebo slabosti nemohly podílet na výhodách jednotného trhu.

(Kadlčák et al., 2000, s. 10—11).

1.2 Pomoc rozvoji regionů a členských států

„Evropská unie představuje politicky i hospodářsky vysoce propojený celek, i přesto zde

přetrvávají výrazné ekonomické a sociální rozdíly. V rovině strukturálních problémů

dominují značné rozdíly v úrovni příjmů mezi regiony EU a problémy nezaměstnanosti.

K nim se připojují disparity ve výkonnosti národních ekonomik, které se rozšířením EU

o deset nových členů dále zvýraznily. Politika hospodářské a sociální soudržnosti (HSS),

která usiluje o překonání těchto jevů, se proto řadí mezi nejvýznamnější společné politiky

EU.“ (Kadlčák et al., 2000).

Strukturální fondy a Fond soudržnosti (Kohezní fond) spadají do politiky hospodářské

a sociální soudržnosti (dále jen "HSS") Evropské unie sloužící především k rozvoji

zaostávajících či znevýhodněných regionů i celých členských států EU. Strukturální fondy

jsou určeny na podporu regionů, zatímco Fond soudržnosti je určen k financování projektů

na úrovni států.
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1.3 Rozdělení finančních zdrojů z Evropské unie

1.3.1 Finanční rámec

Finanční rámec (perspektiva) je dokument, který stanoví, kolik peněz bude EU rozdělovat

a kam budou směřovat. Finanční rámec navrhuje Evropská komise a schvalují všechny

členské státy na zasedání Evropské rady. Na současném rámci na období 2007—2013 se

členské státy EU dohodly v prosinci 2006.

Podle finančního rámce dojednaného na summitu v prosinci 2005 je na období

nastávajících let 2007—2013 vyčleněno: 35,67 %. Maximální výše podpory na jeden stát

je v rámci této politiky stanovena na 4 % jeho hrubého národního důchodu.

Základní rozdělení společného rozpočtu v průběhu sedmiletého období ukazuje následující

graf:

Obr. 1. Rozdělení společného rozpočtu v letech 2007—2013

Zdroj: Finanční rámec, 2010

Konkrétní zaměření pomoci se vymezuje podle jednotlivých politik – tedy oblastí, do nichž

Evropská unie soustřeďuje svůj zájem. Nejvíce prostředků ze společného rozpočtu směřuje

do zemědělství a rozvoje regionů. (Finanční rámec, 2010).

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/cr_eu/financing_opportunities/art4782_cs.htm
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1.3.2 Regiony soudržnosti NUTS

Na základě regionálního statistického členění EU byla ČR rozdělena na regiony NUTS.


[…]


a jsou zaměstnanci především strojírenských podniků. Jedná se o zaměstnance, kterým bude

v rámci jejich stávající kvalifikace umožněno rozšíření znalostí a zkušeností práce s moderními

technologiemi,

a tak zvýšení možnosti uplatnění na trhu práce.

V rámci realizace projektu se předpokládá účast 10 osob v pilotním ověření výuky.

Druhou cílovou skupinou jsou pedagogičtí pracovníci školy – lektoři dalšího vzdělávání dospělých.

Po zaškolení v obsluze pořízených interaktivních pomůcek a absolvování praktických školení

budou připraveni zavést moderní a inovativní metody do výuky v dalším odborném vzdělávání

dospělých.

V rámci realizace projektu se předpokládá proškolení 10 učitelů odborného výcviku a učitelů

odborných předmětů – lektorů dalšího vzdělávání dospělých.

B. ZPŮSOB ZJIŠTĚNÍ DAT O VZDĚLÁVACÍCH POTŘEBÁCH CÍLOVÉ SKUPINY
Např. dotazníkové šetření, workshopy, individuální rozhovor atp.

1. Konference na podporu řemesel a odborného vzdělávání, 19. 10. 2011.

2. Milan Libiger, MF Dnes „Zaměstnance hledáme i půl roku“, 9. 2. 2011.

3. Milan Libiger, MF Dnes „Firmy hledají řidiče i dělníky, lidí bez práce přitom přibývá“,
9. 2. 2011.

4. Dotazníkový průzkum strojírenských firem.

5. Dotazníkový průzkum zaměstnanců.

6. Průzkum personální inzerce na internetových portálech za období 3 měsíců (prosinec
2011—17. únor 2012).

C. VÝSLEDKY ZJIŠŤOVÁNÍ VZDĚLÁVACÍCH POTŘEB CÍLOVÉ SKUPINY
Uveďte výsledky zjišťování vzdělávacích potřeb a definujte témata vzdělávání

1. Z jednání na konferenci na podporu řemesel a odborného vzdělávání, na které se sešli
zástupci regionálních strojírenských firmem, vyplynul problém získávání odborně
vzdělaných pracovníků, kteří budou schopni s novými technologiemi pracovat. Jedná se
zejména o nové CAD/CAM technologie a práci na CNC obráběcích strojích.

2. Článek v MF Dnes „Zaměstnance hledáme i půl roku“: TAJMAC – ZPS, a.s., výrobní
společnost specializující se na výrobu obráběcích strojů pro český i zahraniční trh, hledá
kvalifikované zaměstnance mnohdy i půl roku. Problém se stupňuje, když zaměstnanec na
novém pracovním místě neobstojí a pracovní poměr skončí.

3. Článek v MF Dnes „Firmy hledají řidiče i dělníky, lidí bez práce přitom přibývá.“ Článek
uvádí, že firmy hledají 74 zaměstnanců na seřizování a obsluhu obráběcích strojů.

4. Osloveny byly výrobní firmy v regionu s požadavkem definovat jejich potřeby na kvalifikaci
zaměstnanců. Firmy projevily zájem o moduly:

 Programování CNC – FANUC: 60 %

 Seřízení a obsluha CNC stroje: 100 %

5. Osloveni byli individuální zaměstnanci s požadavkem specifikovat jejich kvalifikační
potřeby, které by jim umožnily lepší uplatnění na trhu práce. 55 % respondentů se vyjádřilo
pozitivně a projevili zájem o další rozšiřování jejich kvalifikace.

6. V průběhu 3 měsíců bylo inzerováno 68 pracovních pozic vyžadující kvalifikaci CNC, CAD
a CAM. Z inzerce není zřejmé, kolik z individuálně inzerovaných pracovních míst bylo
aktuálně obsazováno.

E. MEŘENÍ EFEKTIVITY VZDĚLÁVÁNÍ

Definujte metody, kterými budete měřit efektivitu vzdělávání (např. evaluační zprávy účastníků,

zkoušky, testy, hodnoticí rozhovory s účastníky) a uveďte, jaké ukazatele efektivity stanovíte (např.

spokojenost se vzdělávací akcí, s obsahem, formou, lektorem, přenos a využití znalostí

a dovedností v praxi atd.)

 Praktické předvedení znalostí a dovedností účastníka vzdělávání ve výukovém modulu.

 Hodnotící dotazníky účastníků pilotního projektu a lektorů dalšího vzdělávání.

PŘÍLOHA III: KONFERENCE NA PODPORU ŘEMESEL A

ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

PŘÍLOHA IV: ČLÁNKY Z MF DNES

PŘÍLOHA V: POTVRZENÍ O ZAŘAZENÍ PROJEKTU DO IPRM

POTVRZENÍ O ZAŘAZENÍ PROJEKTU DO IPRM

TOTO POTVRZENÍ SE VYDÁVÁ JAKO DOKLAD O TOM, ŽE PROJEKT

Název projektu:

JEHOŽ PŘEDKLADATELEM JE:

Název dle zřizovací listiny:

Adresa:

IČ:

JE ZAŘAZEN DO OPATŘENÍ / AKTIVITY

Název:

INTEGROVANÉHO PLÁNU ROZVOJE MĚSTA

Název IPRM:

SCHVÁLENÉHO

Řídícím orgánem Integrovaného operačního programu / Výborem Regionální

rady regionu soudržnosti ____________

dne _________ , číslo usnesení _________.

Smlouva o realizaci IPRM mezi městem a příslušným Řídícím orgánem byla

podepsána dne _________ .

RAZÍTKO A PODPIS ODPOVĚDNÉHO ZÁSTUPCE MĚSTA

Dne ……………………… Příjmení, jméno: ……………………………..

Funkce: ………………………………….

Podpis: …………………………………..

PŘÍLOHA VI: SYMBOLY EVROPSKÉ UNIE

Vlajka

Plakát – Den Evropské unie