Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Marie Luková

Vedoucí/ophenent BP:

Ing. František Petru

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Návrh financování pilotního programu vzdělávání z prostředků ESF

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout financování pilotního programu vzdělávání ve státní správě z prostředků Evropského sociálního fondu a zhodnotit přínos financování dalšího vzdělávání. Aktuálnost zvoleného tématu a komplexnost vypracování dílčích kroků jsou výrazně pozitivním rysem.

Autorka velmi pečlivě zpracovala náročnou analytickou oblast jednotlivých parametrů projektu včetně sestavení rozpočtu financování a navrhla řešení, které bude přínosem pro školu ve formě zvýšené atraktivity pro studenty, pro zaměstnance školy a zaměstnance výrobních společností ve formě zvýšení jejich kvalifikace a velmi pozitivní bude, v případě schválení projektu, přínos výrobním společnostem, s nimiž škola dlouhodobě spolupracuje. Projekt počítá se zvýšením konkurenceschopnosti českých výrobních firem působících v oblasti strojírenství. Bakalářská práce tím plně splnila cíle definované v zadání.

V teoretické části autorka představila Evropskou unii a popsala možnosti financování z Evropských strukturálních fondů. Logicky podrobněji představila Evropský sociální fond, ze kterého lze čerpat finanční prostředky v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Vybraná literatura a chronologicky řazené citace pokrývají zvolenou problematiku a vedou k formulaci vhodného návrhu pilotního programu dalšího vzdělávání.

V praktické části je zřejmé, že autorka čerpala z informací získaných z prostudované literatury a při zpracování rovněž vycházela z požadavků definovaných na přípravu projektové části. Systematickým získáváním potřebných dat a porozuměním aktuální situace školy připravila návrh, který je realistický a po praktické stránce realizovatelný. V bakalářské práci je sestaven rozpočet projektu, zviditelněna rizika s projektem spojená včetně eliminačních opatření a je zde jasně definován přínos jednotlivým cílovým skupinám.

Bakalářská práce je zpracována přehledně s jednoduchou orientací v textu. Autorka používá tabulek i grafů k názornému přiblížení popisovaných údajů. Vhodně jsou doplněny i přílohy, které dané téma doplňují. Celkově bakalářskou práci hodnotím jako komplexní, logicky strukturovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) V jaké fázi se v tuto chvíli projekt nachází?
- 2) Jak bude v případě schválení projektové žádosti zajištěna nominace cílové skupiny?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP